
Ба Шурой диссертатсионии 6Б.КОА-044 
назди Академиям идоракунии давлатии 
назди Президенты Ч,умдурии Тодикистон 
(734003, ш. Душанбе, кучаи Саид Носир, 33)

ТАЦРИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Изатуллозода Пайрави Нусратулло дар 
мавзуи «Вазъи маъмурй-дудудии мадомоти назди Президенты Чумдурии 
Тодикистон», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
дудудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 -  Х,удуди маъмурй; дудуди 
мурофиаи маъмурй (илмдои дудудшиносй) пешнидод шудааст (Душанбе, 
2023. -  36 сад.).

Самаранокии идоракунии давлатй зарурати такмили пайвастаи 
механизмдои амалисозии онро талаб менамояд. Бо ин мадсад, дар 
замони Истидлоли давлатй дар кишвар бордо ислодоти низоми 
мадомоти идоракунии давлатй гузаронида шуда, дар заминай он 
дастгоди давлат такмил ва устувор гардонида шудааст.

Имруз дар низоми мадомоти идоракунии давлатии Ч,умдурии 
Тодикистон беш аз пандод мадомоти давлатй фаъолият менамоянд, ки 
вобаста ба функсияи худ самтдои гуногуни фаъолияти давлатиро фаро 
мегиранд. Аз думлаи мадомоти идроияи докимияти давлатй, ки дар 
татбиди сиёсати давлатй дар самти хизмати давлатй, мубориза бо 
коррупсия, муомилоти гайридонунии маводи нашъаовар, рушди мадал, 
дамъоварии маълумоти иттилоотию оморй ва гайра садми арзанда 
доранд -  ин мадомоти назди Президенты Ч,умдурии Тодикистон 
мебошанд. Вале, дайд намудан зарур аст, ки вобаста ба эътирофи 
мадомоти назди Президенты Ч,умдурии Тодикистон дамчун мадомоти 
идоракунии давлатй баъзе муаммодо дой дошта метавонанд, зеро 
мадомоти назди Президенты Ч,умдурии Тодикистон мазмуни васеъ 
дошта, фарогири мадомоте низ мебошад, ки дамчун субъектони 
идоракунии давлатй баромад карда наметавонанд. Аз ин лидоз, додани 
бадои дудудй ба вазъи дудудии мадомоти назди Президенты Ч,умдурии 
Тодикистон, дудо намудани мадомоти назди Президента Ч,умдурии 
Тодикистон, ки амаликунандаи идоракунии давлатй мебошанд ва 
таносуби ондо бо дигар мадомоти идроияи докимияти давлатй, ки тобеъ 
ва дисоботдиданда дар назди Президенты Ч,умдурии Тодикистон
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мебошанд, аз чумлаи масъаладои мубрами адаммияти назариявй ва 
амалидошта ба дисоб мераванд.

Бо назардошти ин, гуфтан мумкин аст, ки мавзуи таддидоти 
диссертатсионии Изатуллозода Пайрави Нусратулло зери унвони “Вазъи 
маъмурй-дудудии мадомоти назди Президенти Ч,умдурии Точикистон” аз 
нигоди назариявй ва амалй мубрам арзёбй гардида, аз мудтавои 
автореферата диссертатсия маълум мегардад, ки диссертант модияти 
мавзуро амид дарк намуда, чанбадои мудимми онро мавриди баррасй 
дарор додааст.

Аз авторефераты диссертатсия бармеояд, ки диссертатсия аз 
мудаддима, ду боб, дафт зербоб, хулоса, тавсияхри амалй ва руйхати 
адабиёт иборат мебошад. Аз масъалахри дар автореферат зикргардида 
ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори таддидот пай дар пай ва бо 
риояи мантиди илмй тадия гардидаст.

Дар афтореферат диссертант навгонихри ба димоя 
пешнидодшавандаро ба таври мушаххас ва асоснок манзур намудааст. 
Бо натичагирй аз нуктадои назариявии ба димоя пешнидодшаванда ба 
хулоса омадан мумкин аст, ки мафдумдо ва нуктадои дигари 
пешнидодгардида аз чониби муаллиф мустадилона таълиф гардида, 
добили дастгирй мебошанд ва дар илми дудуди маъмурй добили дабул 
мадсуб меёбанд. Дар баробари нуктадои назариявй, нуктадои амалии ба 
димоя пешнидодшуда низ аз адаммият холй нестанд. Зеро, таклифдои 
амалии пешнидоднамудаи диссертант водеан шоистаи дастгирй буда, 
барои такмили донунгузорй ва мутобид гардонидани ондо мусоидат 
менамоянд.

Дар баробари он, ки диссертант бо омода намудани таддидоти худ 
ба муваффадиятдои назаррас ноил гардидааст, вале баъзе масъаладои 
дигарро низ дайд намудан зарур аст. Аз чумла:

1. Дар нуктаи нудуми амалии ба димоя пешнидодгардида 
диссертант пешнидод менамояд, ки “фармони Президенти Чумдурии 
Точикистон “Дар бораи такмили сохтори мадомоти ичроияи докимияти 
давлатии Чумдурии Точикистон”, ки тавассути он низоми мадомоти 
ичроияи докимияти давлатй мударрар карда мешавад, минбаъд “Дар 
бораи такмили низом ва сохтори мадомоти ичроияи докимияти давлатии 
Чумдурии Точикистон” номгузорй карда шавад”. Аз диссертант пурсида 
мешавад, ки вобаста ба зарурати тагйир додани номи фармони 
Президенти Чумдурии Точикистон мавдеи худро баён намояд.

2



Эроди мазкур ба сатх, ва сифати авторефераты диссертатсия 
таъсири манфй нарасонида,. метавонад ба такмил ва пурра гардидани 
тахдикрт мусоидат менамояд.

Маврид ба зикр аст, ки натидахри тахдикрти диссертатсионй дар 
12 макрлаи илмй инъикос гардида, аз он 5 макрлаи илмй дар мадаллахри 
илмии так;ризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президентш Ч,умх,урии Тодикистон нашр гардидаанд.

Зикр намудан зарур аст, ки диссертатсияи Изатуллозода П.Н. дар 
фазой илми х,ук;ук;и маъмурии ватанй аввалин тахдикрти илмии комил ва 
алохдца вобаста ба вазъи маъмурй-хукудии макрмоти назди Президентш 
Чумхурии Тодикистон мебошад, ки натидахри аз он ба даст омадаро 
мусбй арзёбй намудан мумкин аст.

Хулоса, автореферати диссертатсияи Изатуллозода Пайрави 
Нусратулло ба пуррагй мазмун ва мохряти диссертатсияро инъикос 
намуда, дар он унсурхри вазъи маъмурй-худудии макрмоти назди 
Президентш Ч,умх,урии Тодикистон пай дар пай матрах, гардида, нисбат 
ба онхр бахри дурусти х,ук;ук;й дода шудааст, ки шоистаи дастгирист. 
Мазмуни автореферати диссертатсияи Изатуллозода П.Н. шахрдат 
медихдд, ки мавзуи тахдикдгуца дар шароити имруза мух,им ва зарурй 
арзёбй гадида, ба талаботи мукдрраркардаи Тартиби додани дарадахри 
илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, тахди №267 тасдик; гардидааст, давобгу буда, аз дониби муаллиф 
мустакдтона навишта шуда, дорой ягонагии дохилй, нуктахри нави 
илмй мебошад. Бинобар ин, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхри хук;ук;шиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14. -  Х,ук;ук;и 
маъмурй; х,ук;ук;и мурофиаи маъмурй (илмхри х,ук;ук;шиносй) сазовор 
мебошад.

Мук;арриз:
Сардори кафедраи х,ук;ук;и маъмурй ва
фаъолияти маъмурии факултети №2
Академияи ВКД Ч,умх,урии Тодикис™тт
номзади илмхри х,ук;ук;шиноси Вализода Н.Д.

Имзои муцарриз Н.Д. Вализодаро тасдик; мекунам:
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Сардори шуъбаи кадрхр ва кор бо х,айати шахсии
• •’ ’ ’*> ■Сгг’ -

Академиям ВКД Ч,умх,урии Тодикистон,
подполковники милитсия 1 Музаффарзода Б.З.

р-Ыву у

Сурова: 734024, Ч,умх,урии Тодикистон, шахри Душанбе, кучаи М. 
Мастонгулов, 3. Е-таП: аукдб@таП.ш; Факс: (+992 37) 226-60-43
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